



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA**  
**PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS**  
**DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS**  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC  
[www.concursos.ufsc.br](http://www.concursos.ufsc.br)

**EDITAL Nº 008/2023/DDP**

*(Publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, página 56)*

A DIRETORA, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições e considerando que a publicação do Edital nº 002/2023/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 15, de 20/01/2022, Seção 3, página 56, torna pública a retificação no item 1.2 “Localidade de Exercício: Campus de Araranguá”, dos requisitos para provimento do cargo dos seguintes cargos/especialidades:

1. Cargo/especialidade “Médico/Clínica Médica”:

Onde se lê:

Curso Superior em Medicina e Residência reconhecida pelo MEC em Clínica Médica ou Medicina Interna e Registro no Conselho Regional de Medicina

Leia-se:

Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina

2. Cargo/especialidade “Médico/Medicina da Família e Comunidade”:

Onde se lê:

Curso Superior em Medicina e Residência reconhecida pelo MEC em Saúde da Família ou Medicina de Família e Comunidade e Registro no Conselho Regional de Medicina

Leia-se:

Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina

3. Cargo/especialidade “Médico/Psiquiatria”:

Onde se lê:

Curso Superior em Medicina e Residência em Psiquiatria reconhecida pelo MEC e Registro no Conselho Regional de Medicina

Leia-se:

Curso Superior em Medicina e Residência em Psiquiatria reconhecida pelo MEC ou Título de Especialista emitido pela Associação Médica Brasileira e Registro no Conselho Regional de Medicina

Florianópolis, 31 de janeiro de 2023.

CARLA CERDOTE DA SILVA